
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 5 

 

N. 30 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO VOLTO ALL’INSERIMENTO NELL’ANAGRAFICA UTENTI IN USO A 
S.EC.AM. S.P.A. DI EVENTUALI SOGGETTI NON ANCORA INCLUSI 
 

L’anno 2019, il giorno 19 del mese di SETTEMBRE, alle ore 18:00, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in via Trieste n. 8 – quarto piano, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito 

previa convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Mauro Giumel Bassi Consigliere  X 

Alberto Bianchi Consigliere  X 

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATI: 

1. la deliberazione di Consiglio provinciale n.11 del 04 aprile 2014, con la quale è stato approvato il 
Piano d'Ambito dell'ATO di Sondrio composto da Relazione Generale, Allegato 1 – Tabelle 
Ricognizione, Allegato 2 - Tavole Agglomerati, Allegato 3 – Piano Economico Finanziario; 

2. la deliberazione di Consiglio provinciale n.12 del 04 aprile 2014, con la quale è stato approvato lo 
schema di convenzione di affidamento del Servizio Idrico Integrato dei Comuni dell'ATO di Sondrio 
alla società S.Ec.Am. S.p.A. dal 01 luglio 2014 per venti anni, composto da n.34 articoli e n.4 allegati 
(Allegato 1 – Elenco Comuni appartenenti all’ATO di Sondrio, Allegato 2 – Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’ambito n.1 del 13/01/2014, Allegato 3 - Protocollo 
d’intesa/disciplinare per la gestione del SII, Allegato 4 - Disciplinare tecnico del SII); 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 5 

 

 

3. la stipula della convenzione sopra citata, avvenuta il giorno 25 giugno 2014, a firma del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito di Sondrio e dell'Amministratore Delegato di 
S.Ec.Am. S.p.A., che definisce i rapporti tra l'Ente responsabile dell'ATO e il gestore d'ambito; 

4. la deliberazione di Consiglio provinciale n.7 del 28 aprile 2017, con la quale è stata approvata la 
revisione del Piano d'Ambito dell'ATO di Sondrio composta da Relazione Generale, Allegato 1 – 
Tabelle Ricognizione 2011, Allegato 2 – Elaborati grafici, Allegato 3 – Piano Economico Finanziario, 
Allegato 4 – Piano degli Interventi 2016-2019, Allegato 5 – Elenco dei mutui a valere sulla tariffa 
d'ambito; 

5. la deliberazione di Consiglio provinciale n.20 del 09 maggio 2019, con la quale è stato approvato 
l’ampliamento temporale della convenzione di affidamento del SII alla società S.Ec.Am. S.p.A. sino 
al 30 giugno 2044;  

 

PREMESSO CHE la gestione integrata dei servizi idrici, così come definita dal Legislatore, è fondata su un 
rapporto tra il soggetto gestore e i soggetti che ne usufruiscono, tale che il primo è tenuto a mettere a 
disposizione i servizi secondo standard di qualità, mentre i secondi sono tenuti a corrispondere delle somme 
di denaro, la somma delle quali contribuisce al recupero dei costi sostenuti dal gestore e, pertanto, al 
mantenimento dell’equilibrio economico finanziario della gestione stessa; 
 
PREMESSO ALTRESI’ CHE il quadro normativo e regolatorio vigente considera come utenti, chiamati alla 
corresponsione del servizio e inseriti in apposite banche dati del gestore (c.d. anagrafica utenti), tutti i 
soggetti che usufruiscono di almeno uno dei servizi idrici, escludendo situazioni secondo le quali il servizio 
viene reso a soggetti sconosciuti al gestore, intendendo in tal senso soggetti non inseriti nella predetta 
anagrafica (c.d. ghost user); 
 
CONSIDERATO CHE nell’ATO di Sondrio i Comuni sono stati, nella quasi totalità dei casi, i gestori del 
servizio acquedotto sul proprio territorio sino al 30 giugno 2014 e, in linea generale, rappresentano tuttora 
l’Ente Pubblico più vicino alla popolazione e alle attività intraprese, venendo a conoscere meglio di 
qualunque altra Pubblica Amministrazione la propria realtà territoriale; 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE S.Ec.Am. S.p.A. è gestore del servizio idrico integrato nell’ATO di Sondrio 
da oltre 5 anni e, pertanto, è lecito attendersi da parte della Società una buona conoscenza delle 
infrastrutture gestite e dei relativi soggetti che ne usufruiscono, oltre a un doveroso interesse a mantenere 
l’equilibrio economico finanziario della gestione stessa, fatturando la corresponsione del servizio a tutti i 
soggetti che realmente ne usufruiscono; 
 
RITENUTO, quale azione di vigilanza sul mantenimento dell’equilibrio economico finanziario della gestione 
d’ambito dei servizi idrici, di procedere alla formulazione di un atto di indirizzo, rivolto ai Comuni e a 
S.Ec.Am. S.p.A., volto all’inserimento nella banca dati degli utenti in uso al gestore di eventuali soggetti non 
ancora inclusi; 
 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 5 

 

 

DELIBERA 

 

1. di esprimere il seguente atto di indirizzo: 

a) rivolto a tutti i Comuni dell’ATO di Sondrio: 

• stante la peculiare conoscenza del territorio, si chiede la Vs. cortese collaborazione nel 
far emergere eventuali situazioni ove un soggetto, fisico o giuridico, usufruisca di uno 
dei servizi idrici (acquedotto, fognatura, depurazione) senza essere regolarmente iscritto 
nella banca dati di S.Ec.Am. S.p.A. e, conseguentemente, senza riceverne alcuna 
fattura (c.d. ghost user); 

• in particolare, qualora il Comune venisse a conoscenza di possibili casi del genere, si 
invita a comunicarli per iscritto a S.Ec.Am. S.p.A. al fine delle necessarie verifiche e 
degli eventuali adempimenti conseguenti; 

• eventuali soggetti esclusi appositamente dall’anagrafica utenti da parte del Comune, 
quando questo era gestore del proprio acquedotto, in assenza di atti vigenti e 
giuridicamente validi, devono essere ricondotti nell’anagrafica in uso a S.Ec.Am. S.p.A.; 

• come chiarito, da ultimo, con nota prot.1339 del 5 agosto u.s. trasmessa a tutti i Sindaci, 
il Comune, con tutte le sue utenze, deve essere iscritto in tale anagrafica; 

 

b) rivolto al gestore d’ambito S.Ec.Am. S.p.A.: 

• stante la peculiare competenza gestionale, e il diretto interesse al mantenimento 
dell’equilibrio economico finanziario, si invita il gestore ad attivarsi autonomamente per 
far emergere eventuali situazioni di ghost user, anche nei confronti di soggetti pubblici; 

• in particolare, si ritiene indispensabile porre in essere delle verifiche sistematiche in 
occasione di interventi sulla rete distributrice, in tutti i casi in cui sia possibile giungere 
alla perimetrazione dei soggetti serviti a partire dalla zona dell’intervento; 

• si invita il gestore a dare celere corso alle verifiche conseguenti eventuali segnalazioni 
da parte dei Comuni; 

 

2. che ai nuovi utenti, inseriti in anagrafica a seguito di attività scaturite dal presente atto di indirizzo, 
verrà fatturato il servizio, secondo le modalità e le tariffe vigenti tempo per tempo, a partire dalla data 
di iscrizione in banca dati; 

 

3. di dare mandato al Direttore affinché provveda a trasmettere la presente deliberazione ai Comuni 
dell’ATO di Sondrio e a S.Ec.Am. S.p.A., richiamando l’attenzione sui punti di relativa competenza; 

 

4. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 5 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

        Geom. Simone Spandrio               Ing. Paolo Andrea Lombardi   

 

 

 

 

Sondrio, 19 settembre 2019 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 20 settembre 2019 
 
 
 
 
                                Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

                                      Ing. Paolo Andrea Lombardi   

 

 


